
EDIÇÃO N.° 01/2023 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 03 de março de 2023 

Portarias n.os 1 à 24 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

2 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima Dos Santos 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 02 DE JANEIRO DE 2023 .......................................................................... 6 

PORTARIA 1/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 6 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2023 ........................................................................ 6 

PORTARIA 2/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 6 

PORTARIA 3/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 7 

PORTARIA 4/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 7 

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO DE 2023 .......................................................................... 7 

PORTARIA 5/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 7 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2023 ........................................................................ 8 

PORTARIA 6/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 8 

PORTARIA 7/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 8 

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO DE 2023 .......................................................................... 8 

PORTARIA 8/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 8 

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO DE 2023 .......................................................................... 9 

PORTARIA 9/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................ 9 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2023 ........................................................................ 9 

PORTARIA 10/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 9 

PORTARIA 11/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 9 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2023 ...................................................................... 10 

PORTARIA 12/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 10 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

5 

PORTARIA 13/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 11 

PORTARIA 14/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 11 

PORTARIA 15/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 11 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2023 ...................................................................... 12 

PORTARIA 16/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 12 

PORTARIA 17/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 13 

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO DE 2023 ........................................................................ 14 

PORTARIA 18/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 14 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2023 ...................................................................... 14 

PORTARIA 19/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 14 

PORTARIA 20/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 14 

PORTARIA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 .................................................................. 15 

PORTARIA 21/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 15 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 ................................................................ 15 

PORTARIA 22/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 15 

PORTARIA 23/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 16 

PORTARIA 24/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR .................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIA DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 1/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 2016/2022 - GAB/IFRR, 

de 28/12/2022, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 162/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 27/12/2022,conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

02/01/2023 a 26/01/2023 27/02/2023 a 12/03/2023 2022 

Leia-se: 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

13/01/2023 a 26/01/2023 27/02/2023 a 12/03/2023 2022 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 2/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2016/2022/GR de 28 de 

dezembro de 2022, resolve: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento, 

referente à Contratação de empresa para realização de curso de Gestão Patrimonial Pública 

Moderna e os reflexos das ferramentas SIADS e REUSE.GOV. 

 Marta Sabrina Mota (2108772) 

 Gessiglay Samuel da Silva (2119693) 

 Leonardo Pereira dos Santos (1171538) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CBVZO 

PORTARIA nº 2016/2022 - GAB/IFRR, de 28/12/2022 

      

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

7 

PORTARIA 3/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

[Cancelada] 

PORTARIA 4/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2016/2022/GR de 28 de 

dezembro de 2022, resolve: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento, 

referente à Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de controle 

sanitário e integrado no combate a pragas urbanas, para atender ao Campus Boa Vista Zona 

Oeste. 

 Marta Sabrina Mota (2108772) 

 Diogo Saul Silva Santos (1792795) 

 Nataliana Ribeiro dos Santos (2108434) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CBVZO 

PORTARIA nº 2016/2022 - GAB/IFRR, de 28/12/2022 

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 5/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - 

IFRR, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 

2016/2022/GR de 28 de dezembro de 2022, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de férias da servidora Enilde Lopes 

Satelles, matrícula SIAPE n.º 2227547, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, deste 

IFRR, a partir de 10 de janeiro de 2023. 

Art. 2.º Reprogramar o período de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para 

2023 10/01/2023 a 13/01/2023 01/08/2023 a 04/08/2023 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

8 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 6/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - 

IFRR, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 

2016/2022/GR de 28 de dezembro de 2022, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de férias da servidora Elaine Ramires 

Pinto, matrícula SIAPE n.º 1885428, ocupante do cargo de  Professor Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico , deste IFRR, a partir de 03 de janeiro de 2023. 

Art. 2.º Reprogramar o período de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para 

2023 03/01/2023 a 23/01/2023 12/01/2023 a 1°/02/2023 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

PORTARIA 7/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - 

IFRR, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 

2016/2022/GR de 28 de dezembro de 2022, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora Elaine Ramires pinto, Siape n° 1885428, como Coordenadora da 

execução do projeto  "Meu 1° App" do Campus Boa Vista Zona Oeste - CBVZO/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 8/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, 

de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

da servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira, matrícula SIAPE n° 1812920, a partir do dia 

16/01/2023. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

9 

De Para Exercício 

16/01/2023 a 20/01/2023 26/06/2023 a 30/06/2023 2022 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 9/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, 

de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor Paulo 

Sergio Romeu Alvarenga, matrícula SIAPE n° 2325219, a partir do dia 16/01/2023. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16/01/2023 a 20/01/2023 26/01/2023 a 30/01/2023 2023 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 10/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, 

de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 19 de janeiro de 2023, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da comissão designada pela PORTARIA 131/2022 - GAB/DG-

CBVZO/IFRR, de 04/11/2022, responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 2023 

do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

PORTARIA 11/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, 

de 19/02/2021, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

10 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 8/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 13/01/2023, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

da servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira, matrícula SIAPE n° 1812920, a partir do dia 

16/01/2023. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16/01/2023 a 20/01/2023 26/06/2023 a 30/06/2023 2022 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Leia-se: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

da servidora Daniele Sayuri Fujita Ferreira, matrícula SIAPE n° 1812920, a partir do dia 

16/01/2023. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16/01/2023 a 20/01/2023 26/06/2023 a 30/06/2023 2023 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 12/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 144/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 23/11/2022, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, sem ônus, dos servidores Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

(2299125) e Marcos Antônio de Oliveira (2251961), no dia 23 de novembro de 2022, para 

participar da X FORINT, que ocorrerá em Amajari - RR. 

Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, dos servidores Eunice Lima de Oliveira 

Barbosa (2299125) e Marcos Antônio de Oliveira (2251961), no dia 23 de novembro de 

2022, para participar da X FORINT, que ocorrerá em Amajari - RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

11 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 13/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 154/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 06/12/2022, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, sem ônus, do servidor Marcos Antônio de Oliveira (2251961), 

no período de 07 a 09 de dezembro de 2022, para participar do  VII Seminário Nacional do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, que será 

realizado no Rio de Janeiro - RJ. 

Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor Marcos Antônio de Oliveira 

(2251961), no período de 07 a 09 de dezembro de 2022, para participar do  VII Seminário 

Nacional do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, 

que será realizado no Rio de Janeiro - RJ. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 14/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, responsáveis pela correção das provas de 

redações do processo seletivo do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio, a ser realizada no 

período de 16 a 19 de janeiro de 2023.  

 Aldaires Aires da Silva Lima (2297084) 

 Daniele Sayuri Fujita Ferreira (1812920) 

 Paulo Sergio Romeu Alvarenga (2325219) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 15/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

12 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, responsáveis pela aplicação de provas do 

processo seletivo do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio, realizado no dia 15/01/2023, 

(domingo), de 07h30min às 12h, no Campus Boa Vista Zona Oeste.  

 Aldaires Aires da Silva Lima 

 Aline Lima Soares da Costa 

 Adilson Mozart Pena Duarte 

 Braz de Almeida Oliveira 

 Cícero Calixto de Oliveira 

 Fernanda Silva do Casal 

 Joziane Lucas Gomes 

 Maria Divina Rodrigues da Silva 

 Marta Silva Sousa 

 Nataliana Ribeiro dos Santos 

 Rafaela dos Santos Morgade 

 Regina Maria Vicente da silva 

 Reginalda Silva de Araújo 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 16/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 161/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 16/12/2022, que 

constituiu  a Comissão responsável pela Aplicação e análise do resultado da 2ª Avaliação de 

Desempenho de Estágio Probatório de docentes, conforme descrição abaixo: 

 

Onde se lê: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Aplicação e análise do resultado da 2ª Avaliação 

de Desempenho de Estágio Probatório,  dos Docentes abaixo relacionados, a ser composta pelos 

servidores Mariana da Silva Souza (presidente), Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis e Caio 

Felipe Fonseca do Nascimento, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

podendo ser prorrogado por igual período. 

Nº Servidor Avaliação Período 

01 Alexandre Soares de Melo 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

02 Andre Maia Lima 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

03 George Homer Barbosa de Medeiros 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

04 Josenildo Rodrigues da Silva 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

05 Romulo do Nascimento Pereira 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

06 Tatyanne Rezende Costa 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

13 

07 Vitor Lopes Resende 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

 

Leia-se: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Aplicação e análise do resultado da 2ª Avaliação 

de Desempenho de Estágio Probatório,  dos Docentes abaixo relacionados, a ser composta pelos 

servidores Mariana da Silva Souza (presidente), Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis e Caio 

Felipe Fonseca do Nascimento, com o prazo de 120 (cento e vinte dias) dias para a conclusão 

dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período. 

Nº Servidor Avaliação Período 

01 Alexandre Soares de Melo 2ª Avaliação 28/01/2022 a 15/05/2023 

02 Andre Maia Lima 2ª Avaliação 28/01/2022 a 06/02/2023 

03 George Homer Barbosa de Medeiros 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

04 Josenildo Rodrigues da Silva 2ª Avaliação 28/01/2022 a 06/02/2023 

05 Romulo do Nascimento Pereira 2ª Avaliação 28/01/2022 a 11/02/2023 

06 Tatyanne Rezende Costa 2ª Avaliação 28/01/2022 a 28/01/2023 

07 Vitor Lopes Resende 2ª Avaliação 28/01/2022 a 19/04/2023 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 17/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor Nielson 

Honorio Caires, matrícula SIAPE n° 3221879, a partir do dia 1°/02/2023. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, devido à interrupção determinada no 

artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para N.º de dias 

2023 1º/02/2023 a 17/02/2023 
03/07/2023 a 16/07/2023 14 dias 

20/12/2023 a 22/12/2023 3 dias 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

14 

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 18/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da inauguração da quadra 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionadas, sob a 

presidência da primeiro, com prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos: 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa  

 Rosana Maria Lima Oliveira 

 Aline Lima Soares da Costa 

 Maria da Conceicao Moraes de Oliveira 

Art. 2.º Tornar sem efeito a PORTARIA 111/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, 

de 18/08/2022,  que constituiu a comissão responsável pela organização da inauguração da 

quadra do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

PORTARIA 19/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento, 

referente à Contratação de prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada por empresa 

especializada, de forma contínua, dentro dos limites dos imóveis da contratante, nos postos 

fixados, com mão de obra capacitada a executar as atividades, conforme Processo 

n°: 23482.000003.2023-78, com inicio dos trabalhos a contar do dia 03 de janeiro de 2023. 

 Jorge Luis Cavalcante de Souza (2107954) 

 Nataliana Ribeiro dos Santos (2108434) 

 Marta Sabrina Mota (2108772) 

Art. 2.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1/2023 - DAP/DG-CBVZO/IFRR, de 03/01/2023. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 20/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

15 

Art. 1.º Designar o servidor  Thiago dos Santos Cidade , matrícula SIAPE n.º 2202252, para 

exercer a função de Fiscal do Contrato Administrativo 1/2023 - CGCON/DAP/DG-

CBVZO/IFRR, referente a contratação de licenças de softwares de Design Gráfico, para atender 

as demandas do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Roraima, conforme o 

Processo n.º 23482.000193.2021-61. 

Art. 2.º Designar o servidor Maycon Diego Silva Ribeiro, matrícula SIAPE n.º  2107031, para, 

na qualidade de fiscal substituto, fiscalizar o contrato especificado no art. 1.º e seus respectivos 

termos aditivos nas ausências legais do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 21/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora  Joziane Lucas Gomes, matrícula SIAPE n.º 2107755, para exercer 

a função de Fiscal do Contrato Administrativo 4/2022 - CGCON/DAP/DG-CBVZO/IFRR, 

referente a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE, nos termos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução FNDE/CD nº 06/2020 - IFRR-

CBVZO, conforme o Processo n.º 23482.000222.2022-76. 

Art. 2.º Designar o servidor Gessiglay Samuel da Silva , matrícula SIAPE n.º  2119693, para, na 

qualidade de fiscal substituto, fiscalizar o contrato especificado no art. 1.º e seus respectivos 

termos aditivos nas ausências legais do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 22/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 

Obrigatório do (a) discente Nágila Maria Silva do Curso Técnico em Serviços Públicos 

Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob a 

presidência do primeiro. 

 Mariana da Silva Souza  

 Aline Lima Soares da Costa 

 Cícero Thiago Monteiro Dantas dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 01/2023 
Publicado em 03 de março de 2023. 

16 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 23/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, responsáveis pela aplicação de provas do 

vestibular do Curso de Tecnologia em Gestão Pública - Edital 25/2022, realizado no dia 

05/02/2023, (domingo), de 07h30min às 12h, no Campus Boa Vista Zona Oeste.  

 Aldaires Aires da Silva Lima 

 Aline Lima Soares da Costa 

 Adilson Mozart Pena Duarte 

 Braz de Almeida Oliveira 

 Cícero Calixto de Oliveira 

 Fernanda Silva do Casal 

 Marta Silva Sousa 

 Rafaela dos Santos Morgade 

 Regina Maria Vicente da silva 

 Antonio Teixeira Linhares Filho  

 Alexandre Soares de Melo  

 Elaine Ramires Pinto 

 Rosana Maria Lima Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 24/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 

fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos processos 

seletivos do CBVZO 2023, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro. 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa (2299125) 

 Jorge Luis Cavalcante de Souza 

 Thiago dos Santos Cidade (2202252) 

 Manaliel Pais Pereira Junior (2125616) 

 Daniel Sanches de Lima (2326249) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 


